
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1256 - Macaíba - RN, sexta-feira, 7 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 268/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República 
Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO os incisos do art. 35, da Lei 
Municipal nº 2.047, de 20 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração 
Pública Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a senhora FRANCISLENE RI-
BEIRO PEREIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
450.936.604-34, do cargo em comissão de 
GESTOR DE SAÚDE, símbolo CC.B, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 05 de julho de 
2023

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

--------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 269/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da RepúblicaFederativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO os incisos do art. 35, da Lei 
Municipal nº 2.047, de 20 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a senhora MARIA MAXILENE 

RIBEIRO GOMES, inscrita no CPF/MF sob o nº 
051.042.254-37, do cargo em comissão de AUXI-
LIAR DE ATENDIMENTO, símbolo CC.4, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 05 de julho de 
2023

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

--------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 53/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DO 
CONTRATO Nº 56/2023

A Secretária Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social do Município de Macaíba/RN 
vem, no uso de suas atribuições legais, em confor-
midade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 de junho 
de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 16 de 
maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no artigo 37 
da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 67, da Lei 
nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, que deter-
mina o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado; 

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
artigo 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
que trata do recebimento, pela Administração Públi-
ca, do objeto ou da prestação de serviços; 

CONSIDERANDO a importância de a Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos; 

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE: 
Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas estabele-
cidas no Contrato n° 56/2020, celebrado entre a Se-
cretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 

do Município de Macaíba/RN e a empresa START 
CONSULTORIA TÉCNICA LTDA sob o CNPJ 
nº 05.752.322/0001-00, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada no fornecimento de docu-
mentação comprobatória da execução o plano local 
de habitação de interesse social (PLHIS) e os rela-
tórios de Gestão do Fundo Municipal de Habilitação 
de interesse Social (FMHIS).

I – WALBA ALVES DE MELO, Matrícula nº 
1122355/1, na qualidade de Gestor do Contrato; 

II – CÍCERA MAYANA DA ROCHA ÁLVARES, 
Matrícula nº 1117416/2, na qualidade de Fiscal Téc-
nico;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se: 
I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contratu-
al; 
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Gestor do Contra-
to quanto à fiscalização do objeto do contrato; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 12 de 
maio de 2023 e terá vigência até o vencimento da 
ARP e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 07 de julho de 2023.

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social

Portaria nº 002/2021

--------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 53/2023
                                                
Concede pagamento de Diárias e dá 
outras providências.

A SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE MACAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o Decreto Municipal 
nº 1857/2018.

RESOLVE,
Conceder ao Sr. FRANCISCO JÚNIOR DO 
RÊGO, Secretário Municipal de Saúde de Macaíba/
RN, inscrita no CPF nº 655.718.004-53, 05 (cinco) 
diárias operacional para custear as despesas de loco-
moção e alimentação durante o período de 16 a 20 
de julho de 2023, e a sua permanência no município 
de Goiânia/GO, dos dias 16 a 19 de Julho de 2023, 
para a participação no XXXVII Congresso Nacional 
de Secretarias Municipais de Saúde - CONASEMS.

Determinar à Tesouraria Municipal a verificação de 
disponibilidade orçamentária e financeira para que 
seja efetuado o pagamento do valor autorizado.

PORTARIAS



ANO III – N° 1256 - Macaíba - RN, sexta-feira, 7 de julho de 20232

Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba/RN, 07 de Julho de 2023.

KELLY KATTIUCCI BRITO DE LIMA MAIA
Secretária Adjunta Municipal de 

Saúde de Macaíba/RN

--------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 52/2023

Concede pagamento de Diárias e dá 
outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE MACAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1857/2018.

RESOLVE,
1. Conceder a Sra. ROBERTA GUILHER-

MINA CORDEIRO DA SILVA, Diretora Geral 
Unidade de Pronto Atendimento 24h – Macaíba/
RN, inscrita no CPF nº 009.355.244-01, 04 (quatro) 
diárias e meia operacional para custear as despesas 
de locomoção e hospedagem/alimentação durante 
sua permanência no município de Goiânia/GO, dos 
dias 16 a 19 de Julho de 2023, para a participação no 
XXXVII Congresso Nacional de Secretarias Muni-
cipais de Saúde - CONASEMS.

2. Determinar à Tesouraria Municipal a verifi-
cação de disponibilidade orçamentária e financeira 
para que seja efetuado o pagamento do valor auto-
rizado.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba/RN, 07 de Julho de 2023.

FRANCISCO JÚNIOR DO RÊGO
Secretário Municipal de Saúde de Macaíba/RN

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por lote, Processo Licitatório 
nº. 044/2023, cujo objeto é: REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, ELÉTRICOS, 
FERRAMENTAS E INSUMOS DIVERSOS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DEMAIS SECRETARIAS. A sessão pública dar-se-
-á no dia 19/07/2023 às 14h00min, através do ende-
reço eletrônico: https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br, Id do Processo: 245306. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br. 

Macaíba/RN, 07/07/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano 
 Pregoeira/PMM.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÃO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

ttps://www.portaldecompraspublicas.com.br
ttps://www.portaldecompraspublicas.com.br
https://www.portaldecompraspublicas.com.br
https://www.portaldecompraspublicas.com.br

